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1. ÚVOD

Asýrie byla mocnou říší na území severní Mezopotámie, do jejíhož čela

stanul v 7. století př. n. l. král Aššurbanipal. Aššurbanipal se stal jedním

z nejdéle panujících králů Asýrie a podařilo se mu shromáždit množství

klínopisných tabulek rozmanitého charakteru do svého královského paláce

v Ninive. Především díky tomuto počinu se jeho jméno stalo nesmrtelným.

Cílem této práce je podat ucelený přehled informací o Aššurbanipalově

knihovně v Ninive. Práci si rozdělím na tři hlavní celky. V první části práce se

budu zabývat historických pozadím Aššurbanipalovy vlády a postavou

Aššurbanipala samotného. Zjistíme, za jakých okolností se Aššurbanipal

dostal na trůn, jaké měl zájmy a s jakými problémy se musel během vlády

potýkat. Podíváme se i na další historické události, díky nimž se zapsal do

dějin. Také zjistíme, jak to s dějinami Asýrie vypadalo po jeho smrti.

Další část práce bude nejobsáhlejší a bude se zabývat celkovým

složením textů nalezených v knihovně, různými žánry a jejich zastoupením.

Nejdříve se podíváme na historii města Ninive, kde se knihovna nacházela.

Uvedu i to, jak a na co staří Mezopotámci vlastně psali. Pro množství textů,

které byly v knihovně nalezeny, samozřejmě nemohu zmínit všechny, proto

se vyberu ty nejdůležitější z nich. Největší pozornost budu věnovat mýtu o

stvoření světa Enūma Eliš a Eposu o Gilgamešovi, protože se domnívám, že

se jedná o skutečné poklady mezopotamského písemnictví. Uvedeme si i

příklady ostatních žánrů, nalezených v knihovně a nakonec se dozvíme něco

o zániku knihovny.

V poslední části práce se chci zaměřit na archeologický výzkum

v Ninive, především pak na období 19. století, kdy byla knihovna objevena a

na postavy Austena Henry Layarda, Hormuzda Rassama a George Smitha.
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Z dostupné literatury využiji děl Jiřího Cejpka, Wernera Ekschmitta,

Petra Charváta, Leo Oppehneima, Jany Pečírkové, Jiřího Proseckého a

dalších. Z elektronických zdrojů pak převážně články, které napsali Joshua

Mark a Karen Radnerová, dále pak projekt Britského muzea Ashurbanipal

Library Project a projekt State Archives of Assyria online (SAAo).
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2. ASÝRIE

2.1 Území a přírodní podmínky

Území starověké Asýrie se rozkládalo v severní části území mezi

řekami Eufrat a Tigris, tedy v severní Mezopotámii. Přirozené hranice na

východní straně tvořilo pohoří Zagros, na jihu tok Malý Záb s horským

pásmem Hamrin, na západě pak syrská poušť a na severu arménská

vysočina.1 Země dostala své jméno podle nejstaršího hlavního města,

Aššuru2, které je spjato s nejvyšším asyrským bohem Aššurem, který měl ve

městě svůj chrám, jehož nejstarší základy nebyly dosud objeveny. Aššur

ležel v jihovýchodní části oblasti a díky jeho postupné expanzi vznikla celá

asyrská říše. Oblast na středním toku Tigridu, která tvořila trojúhelník mezi

městy Aššurem, Ninive a Kalachem, je považována za samotné jádro

asyrského území.3 Asýrie se také nacházela v samotném srdci oblasti, která

je označována jako oblast tzv. Úrodného půlměsíce, a která sahala od

pobřeží Palestiny, přes Sýrii k řekám Eufrat a Tigris, až k jejich ústí do

Perského zálivu.4

Ze severní části Mezopotámie je doloženo nejstarší osídlení

Mezopotámie a právě na severu se také začaly pěstovat první zemědělské

plodiny, chovat dobytek a rozvíjejí se zde i nejstarší řemesla. V severní

Mezopotámii vládlo mírnější podnebí než v jižní části. Díky dostatečnému

množství srážek nebylo nutné v Asýrii budovat systémy umělého

zavlažování. Zemědělstvím bez umělého zavlažování se Asýrie odlišovala od

svého jižního souseda, Babylonie.5 Díky srážkám, které byly nejvydatnější na

1
Klíma, 1985, str. 15.

2
Nejstarší informace o Aššuru pocházejí z chrámu bohyně Ištar z doby okolo roku 2600 př. n. l.

(Pečírková, 2000, str. 16).
3
Pečírková, 2000, str. 13 - 16.

4
Klíma, 1985, str. 15.

5
Prosecký a kol., 1999, str. 40.
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podzim, a zimám, kdy sníh běžně zůstával ležet díky teplotám, které mohly

dosáhnout až -7°C, se Asýrie profilovala jako země s intenzivním

zemědělstvím. Orná půda však celkově zabírala pouze malou část z celkové

plochy země. V asyrských údolích se pěstovala vinná réva, které se zde

dařilo více, než v Babylonii. Naopak v Babylonii bylo hojně rozšířeno

pěstování datlové palmy, které se v Asýrii dařilo pouze v jižní části. Běžným

stromem v Asýrii byl olivovník. Z obilovin nejvíce pěstovali ječmen a proso.

Mezi další významné plodiny patřil sezam a len.6

Asýrie oplývala dostatkem kamene, rudy a cínu. Díky tomu se mohla

rozšiřovat různá řemesla a obchod. Množství lesů v asyrských údolích

umožňovalo těžbu dříví ke stavebním účelům.7

2.2 Asyřané

Asýrie, stejně tak i Babylonie, se po celou dobu své existence musely

vypořádávat s nájezdy kočovných kmenů ze syrských stepí a kmenů ze

severovýchodního pohoří. Nejvýznamnější kočovníci, kteří ovlivnili

charakter mezopotamské civilizace, přicházeli ze Sýrie. Šlo o semitské

kmeny Akkadů, Amoritů, Aramejců a Arabů, díky nimž se charakter

mezopotamské civilizace vyznačoval značnou multikulturní pestrostí.8

Politika asyrských králů také přispívala k etnické pestrosti. Králové často

deportovali obyvatele z dobytých území do Asýrie a za Asyřana pak byl

považován každý člověk, který se stal poddaným asyrského krále.9

Mezopotámii spojovalo především společné kulturní dědictví, které

6
Klíma, 1985, str. 16-17.

7
Tamtéž, str. 17.

8
Pečírková, 2000, str. 14.

9
Prosecký a kol., 1999, str. 41.
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udržovali písaři. Díky jejich pilné práci a dlouhé tradici máme mnoho

informací o civilizaci starověkých Mezopotámců.10

Název „Asyřané“ musíme chápat jako politický, ne etnický pojem.

Důvodem je časté mísení se s ostatními národy.11 V nejstarším období bylo

obyvatelstvo Asýrie převážně semitského původu. Semité přišli ze západu a

dali ráz celé společnosti. Používali semitskou asyrštinu, která tvořila dialekt

akkadštiny.12 Později, přibližně v 15.–14. století př. n. l., se obyvatelstvo

promísilo s Churrity. Churrité nám zanechali mnoho klínopisných

dokumentů z doby jejich nadvlády nad Asýrií. Díky nim máme přehled o

hospodářských poměrech a společenských vztazích té doby. Dokumenty

jsou psané v asyrštině s churritskými prvky. Od konce 2. tisíciletí př. n. l.

začínal převažovat aramejský prvek. S příchodem Aramejců se celá Asýrie

začala aramenizovat a aramejština se s hláskovým písmem stává hlavním

jazykem Asýrie.13

2.3 Historický vývoj

První doklady o přechodu k usedlému způsobu života a rozvoji

zemědělství se datují do doby okolo roku 9000 př. n. l. na území Palestiny,

Sýrie, severní Mezopotámie a o něco později i v jižní Mezopotámii. Okolo

roku 3500 př. n. l. vznikly na území jižní Mezopotámie, v Sumeru, nejstarší

městské státy. Pod vlivem jižní části Mezopotámie dochází k postupným

změnám i v části severní. Běžnou součástí života mezopotamské společnosti

se stala válka. Dokladem jsou sídliště obehnaná hradbami. Prohlubuje se

také stratifikace společnosti, což nám dokládají rozdíly ve výbavě hrobů i

stavby, které byly svou velikostí určeny mocným a bohatým obyvatelům.

10

Pečírková, 2000, str. 14.
11

Prosecký a kol., 1999, str. 41.
12

Klíma, 1985, str. 19.
13

Tamtéž, str. 20.
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Chrámy v Sumeru se staly nedílnou součástí sídlišť. Představovaly centrum

kultu, ale i hospodářského a politického života. Jejich důležitost byla

zdůrazňována monumentální rozlohou a okázalou výzdobou.14 V Asýrii byly

chrámy naopak skromnější, až na některé výjimky chrámových komplexů,


[…]


považoval nalezením chybějící části textu o potopě svůj cíl za splněný a

průzkum v Ninive již nadále nesponzoroval. Smith propustil na začátku

června své dělníky a vrací se zpátky do Londýna.302

Další expedici sponzorovalo Britské muzeum a hned na počátku roku

1874 se George Smith znovu vypravil do Ninive. Zde navýšil počet dělníků a

je pravděpodobné, že mnoho tabulek bylo zatajeno a rozkradeno. I přes to
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 Ekschmitt, 1974, str. 12; Klíma, 1976, str. 63.
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300
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301
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Smith zachránil z Aššurbanipalovy knihovny více než 3 tisíce nápisů.

V polovině března Smithovi skončilo povolení k výkopům a vrací se zpět do

Londýna, kde se věnoval studiu nalezených tabulek.303

Roku 1876 se George Smith vydává na svou třetí, a poslední, cestu do

Mezopotámie. Mosul byl zpustošen cholerou a morem a Smith expedici

raději vzdává a vrací se domů. V syrském Aleppu jej však stihla úplavice a

19. srpna 1876 Smith umírá v domě anglického konzula.304

303

Ekschmitt, 1974, str. 14.
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6. ZÁVĚR

Knihovny a archivy zakládali ve starověké Asýrii již Aššurbanipalovi

předci. Jeho knihovna však byla tou největší a stala se nejslavnější.

Aššurbanipal se původně králem stát neměl, nakonec vládl v Asýrii několik

desetiletí.

Hned z počátku své vlády se musel vypořádat s napjatou situací

v podrobené části Egypta, dále pak s věčně problémovým Elamem a na

konec a rebelujícím starším bratrem, který vládl v Babylonii a nikdy se

nesmířil s tím, že Aššurbanipal dostal trůn v Asýrii.

Aššurbanipal byl velmi vzdělaným panovníkem. Uměl číst a psát, a

velice rád se těmito dovednostmi chlubil. Ve svém hlavním městě Ninive si

nechal postavit nový královský palác a do něj začal shromažďovat

klínopisné tabulky ze všech koutů Mezopotámie. Především pak z dobyté

Babylonie. Shromažďování textů probíhalo systematicky a jistě zabralo

spoustu práce a času.

V Aššurbanipalově knihovně bylo nalezeno téměř 30 tisíc klínopisných

tabulek. Knihovnu lze rozdělit na dvě části, na státní archiv a osobní

knihovnu Aššurbanipala. Obsah státního archivu byl bohatý na státní

dokumenty, smlouvy, právní listiny, hospodářské záznamy a další. V osobní

části se nacházel soubor eposů a mýtů, zaklínadla, věštby, rituální texty a

další. Nacházely se zde největší poklady mezopotamského písemnictví,

především pak mýtus Enūma Eliš a epos o Gilgamešovi.

Se smrtí Aššurbanipala končí i vláda mocné dynastie Sargonovců a

dějiny Asýrie jsou téměř u konce. S rokem 612 př. n. l. je zničena i knihovna

v Ninive a její poklady na dlouhá staletí zapomenuty.

V 19. století vzrostl zájem o Mezopotámii a její poklady a začínají se

provádět první archeologické výzkumy. Zásluhou Austena Henry Layarda a
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Hormuzda Rassama tak Aššurbanipalova knihovna znovu spatřila světlo

světa. Bohužel tyto výzkumy byly teprve v počátcích a často docházelo

k přehlížení menších artefaktů v honbě za senzačními objevy. Také se

nevedly příliš podrobné záznamy o nalezených předmětech, hlavně o

přesném místě nálezu. Je také důležité si uvědomit, že spousta z nalezených

tabulek a předmětů, nalezených (nejen) v Ninive, se ztratilo, bylo

rozprodáno atd.

Význam nalezených tabulek v Aššurbanipalově knihovně je pro

světovou vědu nesporný. Dvojjazyčné texty pomohly při rozluštění

sumerštiny. Chronologické záznamy různých událostí pak přispěly k přesné

rekonstrukci asyrských i babylonských dějin. Díky mýtům máme lepší

představu o tom, jak dřívější lidé smýšleli o úloze bohů, člověka a o smrti.

Různé věštecké texty nám dokazují, jaký vliv měly věštby na lidi při řešení

různých záležitostí, jak osobních, tak státních. Pomocí různých zaklínacích

textů si zase můžeme představit, jakou roli hrála magie v životě starých

Mezopotámců.

Aššurbanipal měl jistě ze své knihovny radost. Určitě si užíval chvíle

klidu s nějakou dobrou tabulkou ke čtení v ruce a jistě by jej potěšilo, že se

z fondu jeho knihovny těší lidé i dnes.
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8. RESUMÉ

This masterʼs thesis focuses on Ashurbanipal Library in Nineveh.

Ashurbanipal was the last of the great kings of Assyria. He was the son of

Esarhaddon of the Neo-Assyriyan Empire. Ashurbanipal achieved the

greatest territorial expansion of the Assyrian Empire. However he is best

known for his vast library at Nineveh, which he himself considered as his

greatest achievement.

In Ashurbanipalʼs Library were found the Enuma Elish and the Epic of

Gilgamesh in collection of works in the Library of Ashurbanipal. The original

Mesopotamian story of the Great Flood was mentioned within tables of

Nineveh, which is dated before the analogical story in the Bible.

Ashurbanipalʼs library was found in the 19th century by Austen Henry

Layard and Hormuzd Rassam and the library’s discovery has since been

considered one of the greatest and most important archaeological finds in

history.
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9. PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Aššurbanipal při lovu lvů.305
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Příloha č. 2: Fragment 11. tabulky o potopě z Eposu o Gilgamešovi.306
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Příloha č. 3: Fragment eposu Enūma Eliš.307
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Příloha č. 4: Nákres Aššurbanipalova Severního paláce v Ninive.308
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