Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Smolová

Název práce: Aššurbanipalova knihovna v Ninive

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Lukáš Pecha

1. CÍL PRÁCE

Cílem posuzované diplomové práce bylo podle autorčiných slov „podat ucelený přehled informací o Aššurbanipalově knihovně v Ninive“ (Úvod, str. 1). Takto stanovený cíl byl v zásadě splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Z celkového textu je vlastnímu tématu (tedy Aššurbanipalově knihovně v Ninive) věnována jen část. Zbytečně obsáhlá je kapitola 2. (str. 3–13), která podrobně pojednává o dějinách Asýrie od staroasyrského období na počátku 2. tisíciletí př. n. l.; stačilo by jen uvést odkaz na historiografické práce, v nichž si čtenář nalezne informace sám. Rovněž kapitola 3., která se věnuje dějinám Aššurbanipalovy vlády (str. 14–24), by měla být stručnější, protože nemá bezprostřední návaznost na vlastní téma práce.

Jádro diplomové práce představuje kapitola 4. (str. 25–65), která je zasvěcena popisu ninivské knihovny. Část této kapitoly je věnována obecnému popisu města Ninive, dále zde nalezneme podkapitoly pojednávající o mesopotamském písemnictví a o některých archívech (Nippur a Mari; proč se autorka zmiňuje jen o těchto dvou lokalitách a celou řadu jiných významných nalezišť pomíjí?). Text, který je zasvěcen Aššurbanipalově knihovně (str. 39–64), je obsáhlý, avšak v podstatě se omezuje na výčet významných písemných památek, které jsou součástí tohoto souboru textů. Je zbytečně uvádět podrobné líčení děje mytologických a epických skladeb (Enúma eliš, epos o Gilgamešovi atd.) včetně citací obsáhlých úryvků těchto textů; tyto informace může čtenář nalézt v příslušných edicích, z nichž autorka čerpala (proč autorka ignorovala nejnovější český překlad eposu o Gilgamešovi, který vyšel r. 2003?).

Přínosnější by bezesporu bylo, kdyby se autorka pokusila o zasazení Aššurbanipalovy knihovny v Ninive do celkového vývoje mesopotamského písemnictví a srovnala tento soubor textů s jinými významnými knihovnami na Předním východě. Větší pozornost mohla být věnována rovněž genesi Aššurbanipalovy knihovny a její návaznosti na starší asyrské archívy a knihovny; podrobněji mohlo být pojednáno rovněž o způsobech obstarávání textů do ninivské knihovny.

Autorka vychází z různorodého souboru pramenů; v případě tištěných knih se jedná takřka výhradně o práce v českém jazyce; obsáhlý je soubor cizojazyčných internetových pramenů. Práce obsahuje obrazovou přílohu, která vhodně doplňuje text.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text práce je členěn přehledně. Jazyk práce je na dobré úrovni, bez větších formálních nedostatků; občas však působí poněkud nabubřele (str. 28: „Nic ale netrvá věčně a doby největší slávy Ninive se pomalu chýlí ke konci“). Odkazování na použité prameny je prováděno přehledně a konsistentně. Při

přepisu akkadských, případně sumerských slov by bylo vhodnější používat vědeckou transkripci. Obrazová příloha má dostačující kvalitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Největší slabinou předkládané diplomové práce je její tematická nejasnost. Jen část textu se věnuje vlastnímu tématu, a navíc i tento text se omezuje na výčet textů, které jsou součástí Aššurbanipalovy knihovny. Po obsahové stránce nepřináší tato práce čtenáři žádné nové informace a autorka neusiluje o interpretaci Aššurbanipalovy knihovny a její zasazení do kontextu vývoje mesopotamského písemnictví. Předností práce je kvalitní jazyková stránka i přehledné členění textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*)

Srovnejte Aššurbanipalovu knihovnu s jinými soubory písemných pramenů v Mesopotamii.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Dobře.

Datum: 17. května 2016

Podpis: